
D.D.G.  n. 3557   
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 63; 

VISTE le Linee Guida n. 8 emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, recanti "Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 
di forniture e servizi ritenuti infungibili" aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera del 
Consiglio ANAC n. 950 del 13/09/2017; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 di modifica della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 

VISTO in particolare, il comma 4 dell'art. 24 della Legge n. 8/2016, che precisa che tutti i riferimenti al 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel 
decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe 
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) con il quale viene 
modificato l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ponendo l'obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi mediante ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per importi pari o superiori a euro 5.000,00 e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

VISTO il D.D.S. 29/12/2020 n. 52267 con il quale ai fini dell’affidamento C.I.G. 8513232D47 per la 
realizzazione di un servizio finalizzato a semplificare e contingentare l’accesso in front office dei 
cittadini attraverso il sistema informativo lavoro SILAV Sicilia che possa consentire di sottoscrivere il 
c.d. “Patto di Servizio” dei soggetti che aderiscono al programma Garanzia Giovani 2 tramite la firma 
digitale con SPID e quindi apporre nel documento una firma giuridicamente valida che non richieda 
la presenza del cittadino allo sportello e la compresenza dell’operatore del CPI, sul capitolo 312550 
del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022 – Rubrica Dipartimento Lavoro è stata 
impegnata in favore della società ETT S.p.A. con sede legale in Genova, 16154, Via Sestri 37, 
Codice Fiscale e P.IVA 03873640100, la somma complessiva di euro 91.500,00 di cui euro 
64.050,00 da imputare all’esercizio 2020 ed euro 27.450,00 da imputare all’esercizio 2021, codice 
voce U.1.03.02.19.001 del piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la fattura n. 10143 del 13/04/2021 emessa dalla società ETT S.p.A. sopra descritta a titolo di 2 
Anticipazione relativa ai servizi sopra citati per l’importo complessivo di euro 18.300,00; 

 

 



 

 
VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 concernente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021–2023; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INPS in data 12/06/2021 e con scadenza 
10/10/2021; 

VISTA la verifica relativa alle inadempienze effettuata presso Equitalia Servizi S.p.A.; 

CONSIDERATO che la somma esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2021 a titolo di 2 Anticipazione 
ammonta complessivamente a euro 18.300,00 in quanto i predetti servizi che possano consentire di 
sottoscrivere il c.d. “Patto di Servizio” dei soggetti che aderiscono al programma Garanzia Giovani 2 
tramite la firma digitale con SPID sono regolarmente in esecuzione e che la documentazione 
prodotta ai fini della liquidazione della spesa risulta completa ed idonea; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione dei mandati di 
pagamento per la somma complessiva di euro 18.300,00 come di seguito specificato: 

- in favore della società ETT S.p.A. per l’importo pari all’imponibile 
 indicato nella fattura sopra descritta  euro 15.000,00 

- in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA indicata  
 nella fattura sopra descritta  euro 3.300,00 

DECRETA 

Art. 1 

È disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione dei mandati di pagamento per la somma 
complessiva di euro 18.300,00 sul capitolo 312550 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2021 come di seguito specificato: 

- in favore della società ETT S.p.A. con sede legale in Genova, 16154, Via Sestri 37, Cod. Fiscale 
 e P.IVA 03873640100 per l’importo pari all’imponibile indicato nella fattura n. 10143 del 13/04/2021 
 mediante accreditamento sul conto intestato alla medesima società presso Banca Intesa   
 San Paolo - IBAN IT28H 03069 01407 100000066329  euro 15.000,00 
- in favore della Regione Siciliana, Codice Fiscale 80012000826 per l’importo pari all’IVA indicata 
 nella fattura sopra descritta mediante accreditamento sul conto intestato alla Regione Siciliana 
 IBAN IT34E 02008 04625 000103623296  euro 3.300,00 

Art. 2 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.19.001 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 
corso dell’anno solare, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della 
Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 
5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 
 
Palermo, li 06/10/2021   

   

Il R.U.P.   

Dott. Antonino Speciale  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Ing. Gaetano Sciacca 
 


		2021-10-06T13:55:00+0200
	ANTONINO SPECIALE


		2021-10-06T14:04:17+0200
	GAETANO SCIACCA




